



مسئولیت متن و شکل بدوش نویسنده مضمون میباشد، عقیده نویسنده لزوماً نظر افغان جرمن آنلاين نمی باشد



۲۰۲۱/۰۳/۱۲

رنگال اریو بی زی

## خوشال خان او جنگ

دریمه برخه

### خوشال د افغان په ننگ دمغول سره په جنگ:

په دې هکله چې خوشال ولي او څنگ د مغولو له ملگرتيا څخه لا س واخيست، ډير څه ليکل شوي دي او هر چا يو څه وييلي دي، خو ټول يې لږ يا ډير له هغه څه سره توپير لري چې خوشال خټک په دې هکله په خپل قلم ليکلي دي. دبيلگي په توگه يوځل بيا دپښتو ويکيبيډ يا نه يوڅو جملې را اخلم چې وايي:

«خوشال ډېر وخت د مغولو پلوي وکړه تر څو چې بندي هند ته واستول شو. خو کله چې دی بندي شو نو په بند کې يې داسې فکر وکړ چې پلار، نيکه، غورنيکه او پخپله مې څومره د مغولو طرفداري وکړه او د هغې په غلامۍ کې مې وخت تېر کړ، خو بيا يې هم ماته کومه گټه ونه رسېده، نو هغه وو چې دده په فکر کې مکمل بدلون راغی....»

په دې ځای کې د خوشال خټک دپلار، نيکه او غور نيکه سره غرض نه لرم، له دوی څخه د خوشال خان په شان پوهنيزي او ادبي ليکنې نه دي را پاتې، چې له مخې يې د ژوند له بهير سره اشنا شم، خو د خوشال خان د علومو او فنونو په روڼ درياب کې دهغه سياسي ژوند هر څوک ليدلی او لوستلی شي. دپورتنيو جملو ليکونکي به دلته او هلته د خوشال خټک په هکله لږ يا ډير څه لوستلي وي خوداسې بنکاري چې دهغه له ليکنو نه يې ډير څه نه دي ليدلي. نوځکه يې پورتنې کرښې هم يو څه په بيره او د خوشال خان دليکنو نه د بي خبرې په عالم کې ليکلي دي. ليکونکي په دې کرښو کې دمغلو « طرفداري » او دمغلو « غلامۍ » په يوه لوبښې کې اچوی. داهم په داسې حال کې چې نن سبا هر څوک په دې پوهيږي چې د يوچا طرفداري دهغه د غلامۍ مانا نه لري. دچا طرفداري او يا دهغه مخالفت دازاد انسان په ازاده اراده پورې اړه لري، خو غلام ازاده اراده نه لري، هغه د فکري او جسمي ازادۍ خاوند نه دی، څښتن لري او دخپل څښتن قانوني مال دی. څښتن کولی شي چې غلام وپيږي او يايې وپلوري، په کرايه يې راوښيي او يايې بل چا ته په کرايه ورکړي. کله چې څښتن مرثي غلام يې اولاد ته په ميراث پا تې کيږي. خو د خوشال خان د شخصيت يو مهم بعد اودهغه د تاريخي شهرت يومهم علت د ده ازاد طبيعت اوازاده اراده ده. ازادي نه يوازي د خوشال خټک د ژوند سره تړلی صفت وبلکې په خپل وخت کې د جسمي او فکري غلامۍ ضد مبارزې مخکښ او سرلښکر هم و. نه چرته غلام شوی دی اونه يې ځان غلام بللی دی. ديوانونه راوشعرونه يې دازدی ورمې خپروي چې دزادي ارادې اوازاد وجدان روح تازه کوي. ده په ډيرو شعرونو کې نه يوازي دخپل پلاردعزت ساتي، عزت پالني اوازاد طبيعت يادونه کړې ده بلکې هغه يې دخپل ژوند لاره هم بللي ده. خوشال خان دخپل دپلا شهباز خان ازاد اوسرشاره طبيعت داسې ستاېي:

زماپلار په گور يې نور شه	يو ريښتيني و هرگوره
بل دخپل عزت د پاره	تير تر سر و تير تر کوره
دبادشاه زياتي يې نه وره	سر يې خلاص نه و له شوره
تل په خيال د ميرنتوب و	څو چې ورغی تر گوره

[ د خوشال خټک کليات..... ۶۵۰ مخ ]

### اودا هغه خوشال دی چې وايي:

هغه زيبست چې دعزت له مخه نه وي  
هر افسر چې سرکوزي له مانه غواړي

چې يې کا په هغه زيبست پورې هک پک يم  
د هغه د سر يا توره يا تو پک يم

[ انتخاب خوشال خټک... ۶۶ - ۶۷ مخونه ]

نه خوشال خټک او نه يې پلار زور او زورورو او نه يې سرو يا سپينو زرو ته سر تيب کړی دی، بلکې د ننگ او همت په وزرو يې ازاد او سر لوری ژوند تير کړی دی. لکه چې وايي:

نه زه ملک غوارم نه مال  
 نه په تله د جهان غم دی  
 دا سفلی فکرونه نه کا  
 په اسمان باندي پیره کرم

نه د دهر نور جنجال  
 نه په راغله یم خوشال  
 په اعلا ختلی قال  
 د همت په پروبال

[ انتخاب خوشال ختک ..... ۶۵ مخ ]

خوشال ختک له ماشومتوبه د ازادۍ په خوند پوهیدلی، د ازادۍ په عشق کې یې ژوند کړی او د ازادۍ سره یې برخلیک تړلی و. دی همت د ازاد ژوند بنسټ بولي او په دې عقیده دی چې همتناک د همت په برکت د غلامی ځنځیرون شلوي او خپله ازادۍ ساتي او لیکي چې:

خسیس چې مال لری پری خاد به نه شي  
 چې همتناک دي هغه آزاد دي

بنده بنده دی آزاد به نه شي  
 آزاد آزاد دي عباد به نه شي

[ دخوشال ختک کلیات... ۴۷۳ مخ ]

بل داچې ددې برخې د-ب- په پروکې کې مو هڅه وکړه ترڅو ښکاره کړو چې د خوشال خان او مغولي دولتونو ترمنځ د همکارۍ په وخت کې د ملت او ملي دولت جوړونې فکر په ټوله سیمه کې له سره نه و پیداشوی. د دوی ترمنځ اړیکې په ګډه عقیده «د اسلام مبارک دین» او ورته سیاسي مفکوره «انصاف او عدالت» بنا وې، نه دخوشال په شخصي ګټو. خوشال خان ختک د شخصي ګټولیوال نه و، هغه یونګیالی او ټول «د ننگ او نام» نه د مال او سر قربانولو ته تیار و او ویل به یې چې:

په خپل نام وننگ چې راشم لیونی شم  
 دوشو جونگره داسې را ته ښکاري

خبردار په سود وزيان کله دلک یم  
 لکه ناست په محلونو داهک یم

[انتخاب خوشال ختک.. ۶۶ - ۶۷ مخونه]

دخوشال خان او مغولي دربار تر منځ اړیکې له سره شخصي نه وې بلکې سیاسي وې، نوځکه دښه کیدو او خرابیدو لاملونه یې هم سیاسي وو. په دې اړیکو کې هغه وخت د بدلون نښې او نښانې راښکاره شوې چې شاه جهان په ځای دهغه زوی اورنگزیب ( ۱۶۵۸ - ۱۷۰۷ میلادي) د ډهلي په تخت کښیناست او دپلار او نیکه سیاسي او ټولنیزه تگلار یې پرېښوده او په بله لار روان شو. وایي چې دی په ځان مین او مغرور سړی و، دچا سلا او مشورې ته یې غور نه نیو. په غیرمسلمانو باندي یې د جلال الدین اکبر له خوا لغو شوې جزیه بیرته جاري کړه، د هندوانو ډیر معبدونه یې وړان کړل او د هندوانو او مسلمانانو تر منځ یې تعصبونه راوپارول. دتخت اوتاج له پاره یې خپل پلار او وروڼه ووژل. په ملک کې ظلم او بېعدالتي او ورسره سم بغاوتونه او نا آرامي زیاتي شوې. [ الماني ویکپیډیا یا خوشال ختک په خپل وار داورنگزیب د سیاست ارزونه په لاندې ټکو کړي ده:

اورنگ شاه با د شاه که تل کا هسی چاري  
 یا سرکال یا په بل کال به خلک ووري  
 چې زره سوی په پلار په زویه باندي نه کا  
 له غروره هسی مست بي خوده لار دی  
 د د ا د خواه خواب لاتی یا کوتک دی  
 و به نه وایي چې ولي دا د څه کرل؟  
 رفتگی، بدې، رشوت، حمایت بویه  
 دهرچا څخه چې دا څیزونه نه وي

لکه اوس یې په لاس ونیوی امان  
 چې جویونه شي دسرو وینو روان  
 د هغه به څه صرفه وي په جهان  
 چې نظر یې هوري پاس دی په اسمان  
 په دربار چې یې غوغا کا داد خواهان  
 که په ملک یې قتل عام کا ندي خانان  
 که څوک غواري دخپل کار سراو سامان  
 په دربار به سرگشته گرځي حیران

[دخوشال کلیات ۵۸۲ او ۵۸۳ مخونه]

د خوشال ختک په دې څرګندونو کې ښکاره سیاسي پیغام پروت دی چې نه یوازې د اورنگ په کورني او ټولنیز سیاست کلکه نیوکه کوي بلکې دا هم نښي چې دی ( خوشال خان ) دا سیاست نه مني او په دې لار نه ورسره ځي، ځکه چې پایله یې د بغاوتون راپارول او وینو تویول دي. له څرګندونو داهم ښکاري چې خوشال نور د اورنگ جاري سیاست سره نه جوړیده، خو دهغه په خلاف یې د وسله وال پاڅون نیت هم نه درلوده. د مغولو سره د اړیکو په دې پړاو کې خوشال خان مغولو سره نه بلکې یوازې د اورنگزیب د سیاسي او ټولنیزو کړنو سره په مخالفت لاس پوري کړی دی. ده ته د اورنگ ټولنیز سیاست د اسلام دمبین دین د اصولو سره برابر نه ښکاریده او دهغه په مسلمانۍ یې شک

درلوده. نو ځکه يې دهغه له اطاعته لاس واخيست، په خلاف يې دوسلوال پاڅون نيت لا نه درلود. په دې هکله خوشال خان ليکي چې:

د فساد فکر مي نشته خدای حاضر دی  
اطاعت د اولوالامرو ځکه نه کړم  
پلا ربي او واژه په بند وروڼه په توره  
دابلېس غوندي مکرونه يې په زړه کښي  
د چا زړه به ځني روغ په دنيا نه وي  
خپل ساعت به تيروم عمر آخر دی  
خليفه د زماني په زړه کافر دی  
په آزار د مومنانو بها در دی  
په فريب کي له ابلېس ځني ماهردي  
دخوشال خټک چې چاودځني خاطردي

[ انتخاب خوشال خټک....۱۳۶مخ ]

داورنگزيب په هکله خوشال خان په خپلو ټو شعرونوکي دهغه کورنی او ټولنيز سياست څيرلي اوترنيوکي لاندې نيولی دی او هغه يې ظالم، مغرور او دوه مخی باد شاه بللی دی. د شعرونو څخه يې دا هم څرگنديږي چې خوشال خټک تر دې وخته دمغول سره نه بلکي داورنگ سره په ټکرکي و، ځکه چې دا اختلاف لامل دا نه بولي چې گوندي دی پښتون او اورنگ مغول دی بلکي ليکي چې «خليفه دزماني په زړه کافر دی» ياني يوازي دوخت د ټولوک په مقام کي داورنگزيب رباکاري او ظلمونه په گوته کوي، هغه دابلېس سره پرتله کوي اوليکي چې:

که رښتيا وایم ابلېس دی  
ظلم کار دی ستمکار دی  
ټول ارکان دده گورگان دي  
ډک په مکر په تبليس دی  
نه په زويه نه په پلار دی  
تعین شوي په جهان دي

[ دخوشال خټک کلیات.... ۸۵۷ مخ ]

اوزياتوي چې:

زرناسازي زر فساده  
په دا هومره قباحت  
په دا هومره رسوايي  
دا باد شاه نه دی بلا دی  
شريعت په مخکي سپر وري  
دم وهه له عدله داده  
دم وهه له شريعت  
دم وهه له پار سايي  
چي راغلی په دنيا دی  
په کي نغښتی خپل هنر وري

[ دخوشال خټک . کلیات ۸۵۸ مخ ]

دخوشال خان له دې څرگندونودا پایله په لاس راځي، چې داورنگ دسياسي کړنلاري سره د ده مخالفت د دواړو تر منځ دهمکاری امکانات له منځه وړي وو، جوړ جاري هم نه کیده، لاري دوي شوي. اورنگ په تخت ناست پا تي شو او خوشال خان زندان ته وستول شو. که څوک د خوشال خټک سياسي ژوند څيري نوباید هغه دژوند د يو شاهد د په توگه يې هم وپيژني. په دې صورت کي هغه ادعاهم باطله کيږي چې گوندي خوشال خان دمغولي دولت سره هغه وخت مخالف شو چې بندي يې کړ. ځکه خوشال په خپله ليکي چې:

نه لا بند نه په زندان وم  
لکه دی دده عمل و  
هغه ورځ چې دی بادشاه شه  
ما هاله زيرمه د ځان کړه  
چي دده له کاره تښی  
دامي فکر دامی رای و  
چي دده مذمت خوان وم  
ماويلی لاول و  
کار په هر لوري تياه شه  
اقتضا مي رای دا شان کړه  
په غره ځای ونیوی گوينی  
څه کريم حکم خو دخدای و

[ دخوشال کلیات ۸۵۸ مخ ]

لنډه داچي اول خو خوشال دمغلو غلام نه و، دهغوی سياسي او نظامي همکار و، دوهم له دې دولت سره دخوشال اړيکي شخصي نه بلکي سياسي وې او بلاخره دريم داچي د خوشال خټک څرگندوني ښيي چې دی د بند نه لا په خوا دمغلو دوروستي امپراتور او دهغه له دولت اوسياست سره مخالف و. حقيقت داسي دادی چې دی داورنگزيب سره د مخالفت له امله زندان ته اچول شوی دی، نه داچي دبندي کيدو نه وروسته يې دهغه سره په مخالفت لاس پوري کړی دی. وايي چې خوشال خټک شيرکاله داورنگ په زندان کي پروت و. هلته يې ډير څه وليکل. داسي ښکاري چې دا لاندې کړښي يې هم دبند په وخت کي ليکلي دي:

تر اوسه پوري مور داورنگ په حکومت اوسياست باندي خوشال خان دنیکو سره آشنا وو، خو په دي پاسنيو کړينو کي د «اورنگ» په خای د «مغولو» نوم ليکل شوی دی او په خلاف يي د «رزم» نيت څرگند شوی دی چې په حقيقت کي دمغولو په وړاندي خوشال خان په فکر او نيت کي يو بدلون رابنيي او دا په دي مانا چې نورنو خوشال خان داورنگ حکومتولي نه بلکي له سره په پښتنو باندي دمغولو حکمراني تر پوښتني لاند راولي او په وړاندي يي په سر کي دپاخون پلانونه جوړوي. خوشال ختک په فکر کي د دي بدلون دلامل په هکله شاعر او اديب عبدالباري جهاني ليکي چې: «د اورنگزيب له خوا د خوشال خان بي موجه بندي کېدلو هغه ته دا وښودله چې د بېگانه په دوستي اعتماد په کار نه دی. او د يوسفزيو خانانو مراني هغه په دي پوه کړ چې خپل که دي مړ کړي لمر ته دي نه غورځوي.» [عبدالباري جهاني: خوشال خان ختک او دهغه عصر، ټول افغان، ۲۰۱۵/۱/۱۵] په دي کي شک نشته چې جهاني صاحب په دي برخه کي دوچت پوهنيز صلاحيت خاوند دی او په خپلو ليکنو کي دپراخو څيړنو او ژور غورنه کار اخلي، او په دي کي هم شک نشته چې دمغولو له خوا خوشال بند او په تيره بيا خوشال په کورني ديوسفزيو ننگ به دهغوی په وړاندي خوشال په دريځ اغيزه کړي وي، خوداسي راته ښکاري چې دا يي يوازي لاملونه نه وو. ځکه که له يوې خوا مغولو خوشال بندي کړی و نوله بلې خوا همدې مغلو نه يوازي بيرته ازاد کړ، بلکي دمقام او منصب وړانديز يي هم ورته وکړ او همکاري يي ترې وغوښتله، تردي چې په خپله اورنگزيب «دهغه دونه قدر وکړ چې په خپل اس باندي سپور يي وطن ته واستاوه.» [جهاني... همدا ليکنه] په دي توگه خوشال خان او مغولو ترمنځ دا اختلاف لامل، خوشال خان زنداني کول، له منځه ولاړ او ور سره سم بايد د دوروخواوو ترمنځ اختلاف هم له منځه تللی وای او خوشال دمغولو د اړيکي همکاري ورسره وکړي منلي وای. خو سره له دي هم خوشال خان دمغولو وړانديزونه او غوښتني ونه منلي بلکي د مغولي واکمني په خلاف يي دوسلوال پاڅون لاري چاري سنجولي. په دي خای کي بايد دوه ټکي له نظره ونه باسو. لومړی دا چې خوشال دې شميره څرگندونو له مخي دی داورنگزيب له جاري سياست سره نه جوړيده، نو ځکه يي ورسره د دوستی او ديبيا ځلي روغي جوړي نيت هم نه درلوده. دوهم دا چې خوشال خان دبندي کيده سره په پښتني سيمو کي ناآرامی او دمغولو په خلاف وسله وال پاڅونونه زيات شول، خو دارنگزيب دلښکرو له خوا په ډيره بي رحمي مات شول. په دي هکله غلام محمد غبار ليکي چې دپاخونونو په دي لړکي مغولو ديوسفزيو قبيلي له ماتې وروسته «ازمخالفين کله منارها درکابل وپيشاور وحتی در پایتخت هندوستان افراشته شد. بعدها پښتونها تحت رهبری ایمل خان و خوشال خان ختک قیام نمودند.» [میر غلام محمد غبار: افغانستان در مسیر تاریخ، ۱۳۶۶، ص ۳۰۱] دا پېښي په خپل وار يو بل هغه ټاکونکی لامل کيدای شي چې دمغولو په وړاندي يي خوشال کينه را وپاروله، دافغان په ننگ توره وتړله او ويي ويل چې:

پښتانه چې نورځه فکرکا نادان دي بي له توري خلاصی نشته په بل کار  
مرگ زما په پوهه بڼه تر دا ژوندون دی دعزت سره چې نه وي زیست روزگار  
[دخوشالکليات ۵۵۵-۵۵۶ مخونه]

د مغلو په خلاف دپښتنو ديبلايلو قبيلو پاڅونونو خوشال ته دهغوی ديوالي تمه هم پيدا کړه او په دي هم پوهيده د دي ولس د متحدې ارادي په وړاندي لوی امپراتوران هم دمقاومت توان نه لري. بابا ليکي چې:

درست پښتون تر کندهاره تراټکه سره يو دننگ په کار پټ او آشکار  
اولسونه چې سند وبله وکا پاد شاهان ورته سجود کاندې اختيار  
[دخوشال ختک کليات. ۵۵۵ مخ]

دا هغه لاملونه وو چې خوشال ختک يي دافغان په ننگ دمغول سره په جنگ کړ او په دي جنگ کي يي په اورنگزيب دا جهان يو څه تنگ کړ. نو ځکه مور هغه دبندي نه وروسته «د مغولو پر ضد د يوه داسی باتور مېړه په حيث پېژنو چې د نامه د يادولو سره يي د پښتنو سترگو ته د قلم ژبه او رنگ دونه نه درپړی لکه د توري شرنګ چې يي غوړونو ته رسېږی» [جهاني... همدا ليکنه]